
 

COMUNE DI SANTA SOFIA 

Provincia di Forlì - Cesena 
 

  

 

 
SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

N. 271 DEL 15/10/2025 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL'ACCERTAMENTO DELL'EVASIONE TRIBUTARIA E DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI DEL COMUNE DI 
SANTA SOFIA (LOTTO 2) - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA 
DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PRESSO L'UNIONE DI COMUNI 
DELLA ROMAGNA FORLIVESE, PERFEZIONAMENTO IMPEGNI DI SPESA 
SPESA ED ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO IN VIA D'URGENZA. 
CIG B7F8A2FA4F. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs. n. 

267/2000, dello Statuto Comunale ed in applicazione del vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti: 

• la delibera di C.C. n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000); 

• la delibera di C.C. n. 62 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011; 

• la delibera G.C. n. 108 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027 - assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei settori; 

Vista inoltre la disciplina dei controlli interni ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 

Atteso che: 

• il Dott. Michele Mami, Segretario Comunale nominato dal Sindaco con Decreto Sindacale n. 2 del 

17/01/2025 prot. n. 584 e con decorrenza dal 01/02/2025, è stato altresì nominato 

Responsabile del Settore II° - Settore Servizi Finanziari con incarico di Elevata Qualificazione di 

sostituzione ad interim con Decreto Sindacale n. 26 del 30/06/2025 prot. n. 6138; 



 

 

• il Dott. Michele Mami ha rilasciato dichiarazione di astensione dal presente procedimento di 

affidamento, acquisita al prot. n. 6626 del 13/07/2025, in quanto posto in condizione di 

incompatibilità nell’esercizio contestuale delle competenze afferenti al ruolo di Segretario 

Comunale ufficiale rogante e Responsabile di Settore parte del contratto in rappresentanza 

dell’ente; 

• con predetto Decreto Sindacale n. 26 del 30/06/2025 il Sindaco ha individuato per ciascun 

Responsabile degli uffici e dei servizi, come previsto dal vigente Regolamento di organizzazione, i 

relativi Responsabili Vicari, che, per il Settore II° - Settore Servizi Finanziari, è la Dott.ssa Daniela 

Petrini; 

Considerato che: 

• il servizio di supporto alla gestione degli accertamenti IMU - TASI – TARI per gli anni 2022 e 

2023 è stata affidato, con Determinazione n. 139 del 04/08/2022, da parte del Servizio 

Finanziario - ufficio tributi, mediante Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’importo complessivo di 92.427,20 euro, IVA 22% 

compresa, a favore dell’operatore economico I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SRL, C.F. 

02478610583 P.IVA 01062951007; 

• con determina n. 209 del 23/09/2024 è stata disposta l’estensione per l'anno 2024 del suddetto 

affidamento, nei limiti del quinto del valore dell’appalto, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del 

D.lgs. 50/2016; 

• l'attività di riscossione coattiva delle entrate patrimoniali e tributarie di questo Comune è stata 

affidata al soggetto preposto alla riscossione nazionale, denominato Agenzia delle Entrate-

Riscossione, con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 30/10/2018; 

Dato atto che: 

• con determinazione dirigenziale n. 218 del 11/08/2025 si è provveduto all’avvio della procedura 

di affidamento del servizio di supporto all’accertamento dell’evasione tributaria e del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate comunali del Comune di Santa Sofia per un periodo di tre anni, 

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, 

mediante procedura procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• il valore stimato del contratto, comprensivo di ogni opzione, è pari a € 138.322,06 euro,  al netto 

dell'imposta sul valore aggiunto (IVA); 

• la gestione della procedura di affidamento è stata demandata alla Centrale Unica di Committenza 

presso l’Unione di Comuni della Romagna Forlivese, come da convenzione approvata con 

delibera di Consiglio Comunale C.C. n. 21 del 25/06/2020, in quanto il Comune di Santa Sofia è 



 

 

stazione appaltante non qualificata; 

• con la predetta Determinazione n. 218 del 11/08/2025 sono state registrate le prenotazioni di 

spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 267/2000, variate con Determinazione n. 

237 del 04/09/2025, al cap. 01041.03.038900 – “Aggi recupero evasione tributaria - riscossione 

coattiva entrate comunali” Tit. 1 Mis. 01 Progr. 4: 

Preso atto che con PEC prot. n. 9176 del 09/10/2025 l’Unione di Comuni della Romagna Forlivese, 

Servizio Unico per lo Sviluppo e Appalti, ha trasmesso la determinazione di aggiudicazione n. 759 del 

08/10/2025 con la quale, per il Lotto 2 - Comune di Santa Sofia – CIG B7F8A2FA4F, viene individuato 

l’operatore economico I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A, Via Di Novella 22, 00199 Roma, C.F. 

02478610583, P.IVA IT01062951007, il quale ha offerto le seguenti condizioni economiche e 

contrattuali: 

• aggio 16,30% per il supporto ricerca evasione; 

• aggio 5,80% per la riscossione coattiva; 

per un corrispettivo complessivo annuale pari a € 25.836,18 (IVA esclusa) inerente il supporto ricerca 

evasione e pari ad € 5.415,84 (IVA esclusa) per la riscossione coattiva. 

Dato atto che il bando di gara, pubblicato in data 13/08/2025, prevedeva espressamente, ai sensi 
dell’articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023, la possibilità, in caso di necessità o urgenza, di disporre l’avvio 
dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza anche nelle more della stipulazione, precisando che, in tal 
caso, farà fede la data di sottoscrizione del verbale di consegna del servizio; 

Considerato che si rende necessario garantire la tempestiva prosecuzione delle attività di supporto 
all’accertamento di IMU e TARI e alla riscossione coattiva, al fine di consentire l’emissione degli ulteriori 
avvisi di accertamento relativi all’annualità 2020, i cui termini di decadenza matureranno il 31/12/2025; 

Dato altresì atto, che con Protocollo n. 9176 del 09/10/2025 la Centrale Unica di Committenza ha 
rilevato che la richiesta d’informazioni ai sensi dell’art. 91 del Dlgs 06/09/2011, n. 159, acquisita il 
protocollo PR_RMUTG_Ingresso_0393661_20250925, risulta “in istruttoria” e che pertanto viene 
previsto all'interno del contratto relativo al servizio in oggetto la clausola risolutiva espressa, da attivare 
in caso di informazioni antimafia interdittive; 

Ritenuto, pertanto, opportuno disporre l’avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza, nelle more 
della stipulazione del contratto, con decorrenza dal 16/10/2025 al 15/10/2028, in conformità a quanto 
previsto dal bando di gara e dall’articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023, fatta salva la convalida di cui all'art. 21-
nonies, comma 2 della L. 241/1990 a seguito della concreta effettuazione con esito positivo delle 
verifiche previste dall'art. 94 del D.Lgs. 36/2023; l’Ente si riserva la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 



 

 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Ritenuto, alla luce dell’offerta economica dell’aggiudicatario: 

• di dover ridurre la prenotazione n.  5540000/2025 per € 3.031,78, perfezionandola in impegno di 

spesa a favore di I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A, Via Di Novella 22, 00199 Roma, C.F. 

02478610583, P.IVA IT01062951007, il cui importo assestato  diventa € 38.127,47, al cap. 

01041.03.038900 – “Aggi recupero evasione tributaria - riscossione coattiva entrate comunali” 

Tit. 1 Mis. 01 Progr. 4, esigibilità 2025; 

• di impegnare le seguenti somme: 

◦ ANNO 2025: 

▪ € 1.012,11  a favore dell'Unione di Comuni della Romagna Forlivese quale oneri di 

gestione della centrale unica di committenza (pari all’1% del valore presunto del contratto 

a base d’asta, al netto dell’imposta sul valore aggiunto), al capitolo 01031.04.013600 - 

RIMBORSO SPESE SUPPORTO TECNICO - RIMBORSO SPESE E ALTRI TRAFERIMENTI A 

UNIONE DI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE, esigibilità 2025; 

▪ € 125,00 a favore dell'Unione di Comuni della Romagna Forlivese quale contributo ANAC, 

al capitolo 01031.04.013600 - RIMBORSO SPESE SUPPORTO TECNICO - RIMBORSO 

SPESE E ALTRI TRAFERIMENTI A UNIONE DI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE, 

esigibilità 2025; 

◦ ANNO 2026: 

▪ € 38.127,47 a favore di I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A, Via Di Novella 22, 

00199 Roma, C.F. 02478610583, P.IVA IT01062951007, al cap. 01041.03.038900 – 

“Aggi recupero evasione tributaria - riscossione coattiva entrate comunali” Tit. 1 Mis. 01 

Progr. 4, esigibilità 2026; 

◦ ANNO 2027: 

▪ € 38.127,47 a favore di I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A, Via Di Novella 22, 

00199 Roma, C.F. 02478610583, P.IVA IT01062951007, al cap. 01041.03.038900 – 

“Aggi recupero evasione tributaria - riscossione coattiva entrate comunali” Tit. 1 Mis. 01 

Progr. 4, esigibilità 2027; 

Considerato altresì che: 

• il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la scrivente Dott.ssa 

Daniela Petrini, in qualità di Responsabile Vicario del Settore II° - Servizi Finanziari; 



 

 

• l’attività di Direttore dell’Esecuzione (DEC) del contratto coincide con il ruolo di RUP come 

disposto dall’art. 114, comma 7 per i contratti di servizi e forniture standard; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, il programma dei 

pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con le regole di 

finanza pubblica; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di prendere atto della determina n. 759 del 08/10/2025 dell’Unione di Comuni della Romagna 

Forlivese, Servizio Unico per lo Sviluppo e Appalti, Centrale Unica di Committenza, con la quale è 

stata disposta l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, del 

servizio di supporto all’accertamento dell’evasione tributaria e del servizio di riscossione 

coattiva delle entrate comunali del Comune di Santa Sofia per un periodo di tre anni, 

all’operatore economico I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A, Via Di Novella 22, 00199 

Roma, C.F. 02478610583, P.IVA IT01062951007; 

2. di disporre l’avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza, nelle more della stipulazione del 

contratto, con decorrenza dal 16/10/2025 al 15/10/2028, in conformità a quanto previsto dal 

bando di gara e dall’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023, fatta salva la convalida di cui all'art. 21-

nonies, comma 2 della L. 241/1990 a seguito della concreta effettuazione con esito positivo 

delle verifiche previste dall'art. 94 del D.Lgs. 36/2023; l’Ente si riserva la facoltà, in caso di non 

conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto in forma pubblica amministrativa, a rogito del 

Segretario Comunale, come previsto dall'art. 18 del regolamento dei Contratti e degli Appalti 

del Comune di Santa Sofia, secondo lo schema approvato con determinazione dirigenziale n. 

218 del 11/08/2025; 

4. di ridurre la prenotazione n.  5540000/2025 per € 3.031,78, perfezionandola in impegno di 

spesa a favore di I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A, Via Di Novella 22, 00199 Roma, C.F. 

02478610583, P.IVA IT01062951007, per € 38.127,47, al cap. 01041.03.038900 – “Aggi 

recupero evasione tributaria - riscossione coattiva entrate comunali” Tit. 1 Mis. 01 Progr. 4, 

esigibilità 2025; 



 

 

5. di impegnare le seguenti somme: 

◦ ANNO 2025: 

• € 1.012,11  a favore dell'Unione di Comuni della Romagna Forlivese quale oneri di 

gestione della centrale unica di committenza (pari all’1% del valore presunto del 

contratto al netto dell’imposta sul valore aggiunto), al capitolo 01031.04.013600 - 

RIMBORSO SPESE SUPPORTO TECNICO - RIMBORSO SPESE E ALTRI 

TRAFERIMENTI A UNIONE DI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE, esigibilità 

2025; 

• € 125,00 a favore dell'Unione di Comuni della Romagna Forlivese quale 

contributo ANAC, al capitolo 01031.04.013600 - RIMBORSO SPESE SUPPORTO 

TECNICO - RIMBORSO SPESE E ALTRI TRAFERIMENTI A UNIONE DI COMUNI 

DELLA ROMAGNA FORLIVESE, esigibilità 2025; 

◦ ANNO 2026: 

• € 38.127,47 a favore di I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A, Via Di Novella 

22, 00199 Roma, C.F. 02478610583, P.IVA IT01062951007, al cap. 

01041.03.038900 – “Aggi recupero evasione tributaria - riscossione coattiva 

entrate comunali” Tit. 1 Mis. 01 Progr. 4, esigibilità 2026; 

◦ ANNO 2027: 

• € 38.127,47 a favore di I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A, Via Di Novella 

22, 00199 Roma, C.F. 02478610583, P.IVA IT01062951007, al cap. 

01041.03.038900 – “Aggi recupero evasione tributaria - riscossione coattiva 

entrate comunali” Tit. 1 Mis. 01 Progr. 4, esigibilità 2027; 

6. di dare atto che la spesa è esigibile nel 2025, 2026, 2027 

7. di dare atto che il CIG assunto dalla CUC è il n. B7F8A2FA4F; 

8. di dare atto che il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il 

Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la scrivente Dott.ssa 

Daniela Petrini, in qualità di Responsabile Vicario del Settore II° - Servizi Finanziari; 

9. di dare atto che nei confronti della scrivente non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, art. 3, comma 2 e art. 6, comma 2 del 

DPR 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

10. di trasmettere la presente Determinazione, firmata digitalmente dal Responsabile del Settore 



 

 

Servizi Finanziari e Tributi, all’operatore economico aggiudicatario ICA S.p.A., invitandolo a 

restituirla controfirmata digitalmente per accettazione, ai fini dell’avvio dell’affidamento in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023; nonché a presentare  tra gli altri tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

11. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio online del comune di Santa Sofia e 

nell’apposita sezione del sito istituzionale di Amministrazione trasparente “bandi di gara e 

contratti”. 

 
 

 
IL RESPONSABILE IN SOSTITUZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Daniela Petrini  

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993 


